месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 года. В прыдущих отчетных периодах сумма поступления
от реализации изъятого имущества учитывала как продажу за денежные средства, так и продажу в
повторный лизинг. Начиная с отчетного периода за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2022
года, Группа изменила порядок представления, отражая в этой статье только поступления от
продажи имущества по расторгнутым договорам лизинга. Результаты реклассификации
сравнительной информации в связи с изменением порядка представления приведены в таблице
ниже.

Пояснения к сокращенной промежуточной
консолидированной финансовой отчетности за девять месяцев,

ПАО «ЛК «Европлан» закончившихся 30 сентября 2022 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

28

5 Изменение порядка представления статей (продолжение)

Реклассификации в сокращенном промежуточном консолидированном отчете о движении
денежных средств в связи с изменением порядка представления

За девять
месяцев,

закончившихся
30 сентября
2021 года, до

реклассификации  Реклассификации

За девять
месяцев,

закончившихся
30 сентября

2021 года, после
реклассификации

Движение денежных средств от операционной
деятельности

Поступления от реализации изъятого имущества  2 007 505 (2 007 505) –
Поступления от реализации имущества по

расторгнутым договорам лизинга – 744 685 744 685

Движение денежных средств от операционной
деятельности до изменения операционных
активов/обязательств  9 881 688 (1 262 820) 8 618 868

Изменение операционных активов/

обязательств
Чистые инвестиции в лизинг  (39 427 581) 39 427 581 –
Активы, приобретенные для передачи в лизинг, и

авансы поставщикам по лизинговым сделкам  (426 034) 426 034 –
Активы, сдаваемые в операционную аренду  (260 983) 260 983 –
Поступление лизинговых платежей в погашение

чистых инвестиций в лизинг и финансовых
активов по амортизированной стоимости, и
авансы, полученные от лизингополучателей – 66 811 163 66 811 163

Приобретение активов для передачи в лизинг – (105 401 958) (105 401 958)
Приобретение активов, сдаваемых в операционную

аренду – (260 983) (260 983)

Чистое использование денежных средств от
операционной деятельности до уплаты налога
на прибыль  (33 912 899) – (33 912 899)

6 Денежные и приравненные к ним средства

30 сентября
2022 года

31 декабря
2021 года

Расчетные счета в банках 499 452 630 891
Срочные депозиты в банках с первоначальным сроком погашения

не более 90 дней 18 958 284 7 991 886

Денежные и приравненные к ним средства до вычета резерва
под ожидаемые кредитные убытки 19 457 736 8 622 777

Резерв под ожидаемые кредитные убытки (30 299) (11 633)

Всего денежных и приравненным к ним средств 19 427 437 8 611 144

Пояснения к сокращенной промежуточной
консолидированной финансовой отчетности за девять месяцев,

ПАО «ЛК «Европлан» закончившихся 30 сентября 2022 года